contra tabulas parens non accipit: si forte filius militare<sup>1</sup> coperit; nam divus Pius rescrispsit, patrem ad contra tabulas bonorum possessionem venire non posse. — § 5. Liberos autem manumissoris non venire ad contra tabulas bonorum possessionem filii, constat: quamvis patroni venniant. — § 6. Patrem autem accepta contra tabulas bonorum possessione, et jus antiquum, quod et sine manumissione habebat, posse sibi defendere, Julianus scripsit: nec enim ei nocere debet, quod jura patronatus habebat, cum sit et pater.

2. GAUUS, lib. 48, ad Edictum provinciale.

Non usque adeo exequandus est patrono parens, ut etiam Faviana aut Calvisiana actio ei detur: quia iniquum est, ingenuis hominibus non esse liberam rerum<sup>2</sup> suarum alienationem.

3. PAULUS, lib. 8, ad Plautium.

Paconius ait, si turpes personas (veluti meretrices) a parente [emancipatus et] manumissus heredes fecisset, totorum bonorum contra tabulas possessionis parenti datur, aut constitutae partis, si non turpis heres esset institutus. — § 1. Si filius emancipatus testamento suo patrem suum praeterierit, sive heredem instituerit: fideicommissa non cogetur pater præstare ex sua parte, quae ei debetur, etiam si adierit hereditatem. Sed et si filia vel neptis manumissa sit, et pater vel avus præterierit petat bonorum possessionem: eadem, que in filio dicenda sunt.

4. MARCELLUS, lib. 9 Digestorum.

Pari, qui filium emancipavit, de his quæ libertatis causa imposita fuerint, prætor nihil edicit: et ideo frustra pater operas stipulabitur de filio<sup>3</sup>.

5. PAPINIANUS, lib. 41 Questionum.

Divus Trajanus filium, quem pater male contra pietatem adsciebat, cogit emancipare; quo postea defuncto pater, ut manumissor, bonorum possessionem sibi competere dicebat: sed consilio Nerati Prisci et Aris-tonis ei propter necessitatem solvendæ pietatis denegata est.

### TIT. XIII.

#### DE BONORUM POSSESSIONE EX TESTAMENTO MILITIS.

1. ULPIANUS, [lib. 48, ad Edictum].

Non dubium est, quin debeant rate voluntates esse eorum, qui in hosticolo<sup>4</sup> suprema iudicia sua quoquo modo ordinassent, ibidemque diem suum obiissent: quamquam enim distet conditio militum ab his personis, quas constitutiones principales separant, tamen qui in procinctu versantur, cum eadem pericula experiantur, iura quoque eadem merito sibi vindicant. Omnes igitur omnino, qui ejus sunt conditionis, ut jure militari testari non possint, si in hosticolo reprehendantur, et illic decedant, quomodo velint, et quomodo possint, testabuntur: sive præses quis sit provincia, sive legatus, sive quis alius, qui jure militari testari non potest. — § 1. Item navarchos et trierarchos classium, jure militari posse testari nulla dubitatio est. In classibus omnes remiges, [et] nautæ milites sunt. Item vigiles<sup>5</sup> milites sunt, et jure militari eos testari posse nulla dubitatio est. — § 2. Si quis militum ex alio numero translatus sit in alium: quamvis et hinc sit exemptus, et illo nondum pervenerit, tamen poterit jure militari testari; est enim miles, quamvis in numeris non sit.